

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT
LOK SABHA**

**UNSTARRED QUESTION NO.1840
TO BE ANSWERED ON 10.02.2026**

MISMANAGEMENT OF OBC RESERVATION AND CREAMY LAYER POLICY

1840. SHRI SURESH KUMAR SHETKAR:

Will the Minister of SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT be pleased to state:

- (a) whether the Ministry is aware that the current creamy layer limit is outdated, unrealistic and unfairly blocks thousands of genuinely struggling OBC students from accessing their rightful reservation benefits, if so, the details thereof;
- (b) the reasons for which the Government has refused to release a transparent, caste-wise data report, despite repeatedly promising social justice reforms and this secrecy itself an injustice to millions waiting for policy correction;
- (c) the reason for which the scholarship funds and post-matric assistance for OBC, SC/ST students are routinely delayed, slashed or left unused while students drop out due to financial pressure, if so, the details thereof;
- (d) whether the Government is aware that many States lack proper monitoring of hostel facilities, skill centres and welfare schemes and the reason for not accepting the responsibility for the miserable conditions under which beneficiaries are forced to survive; and
- (e) the reasons for which the Ministry has not initiated an independent review of reservation policies and creamy layer criteria when even the Supreme Court has signalled the need for periodic revision and evidence-based reform?

ANSWER

**MINISTER OF STATE FOR SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT
(SHRI B.L.VERMA)**

- (a): The revision of income limit is done on an on going basis from time to time. The latest order for revision of the annual income limit from Rs. 6 lakh to Rs. 8 lakh was issued by the Department of Personnel and Training (DoP&T) on 13.9.2017. At present, there is no proposal for further revision of the OBC income limit.
- (b): This Ministry does not maintain any such data.
- (c): Scholarships under the Centrally Sponsored Schemes under the Scheme of "PM Young Achievers Scholarship Award Scheme for Vibrant India for OBCs and others (PM YASASVI)" are disbursed as per the proposals received from States/UTs in accordance with the notional allocations to the concerned States/UTs. The Ministry undertakes periodic review of the implementation of schemes through third party evaluation studies. The studies have found that these are running satisfactorily and are achieving the desired objectives.

(d): This Ministry releases financial assistance to the States/UTs under the Centrally Sponsored Scheme of Construction of Hostel for OBC Boys and Girls. However, no fund is released for maintenance of Hostels. The Ministry undertakes periodic review of the Schemes by holding meetings at National level, Regional level, State level and field visits by Senior Officers and also through third party evaluation studies.

(e): The Government of India, through the Department of Personnel and Training (DoP&T) OM dated 8.9.1993 and other instructions issued from time to time, has directed that 27% of vacancies in direct recruitment to civil posts and services under the Government are reserved for OBCs (Socially and Educationally Backward Classes - SEBCs). The implementation of reservation policy is being done by the DoP&T.

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 1840

उत्तर देने की तारीख: 10.02.2026

ओबीसी आरक्षण और क्रीमीलेयर नीति का कुप्रबंधन

1840. श्री सुरेश कुमार शेटकरः

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि क्रीमीलेयर की मौजूदा सीमा अप्रचलित, अवास्तविक है और यह वास्तव में हजारों संघर्षरत ओबीसी छात्रों को उनके उचित आरक्षण लाभों से वंचित करती है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(ख) वे कारण जिनके चलते सरकार ने सामाजिक न्याय सुधारों का बार-बार वादा करने के बावजूद पारदर्शी जातिवार डेटा रिपोर्ट जारी करने से इनकार कर दिया है और यह गोपनीयता नीतिगत सुधार की प्रतीक्षा कर रहे लाखों लोगों के साथ अन्याय है;

(ग) अन्य पिछङ्गा वर्ग (ओबीसी), अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति (एससी/एसटी) छात्रों के लिए छात्रवृत्ति निधि और मैट्रिक के बाद की सहायता राशि में नियमित रूप से विलंब, कटौती या अप्रयुक्त रह जाने के क्या कारण हैं जबकि छात्र वित्तीय दबाव के कारण बीच में पढ़ाई छोड़ देते हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(घ) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि कई राज्यों में छात्रावास सुविधाओं, कौशल केंद्रों और कल्याणकारी योजनाओं की उचित निगरानी का अभाव है और लाभार्थियों को जिन दयनीय परिस्थितियों में जीवन यापन करने के लिए मजबूर होना पड़ता है, उनकी जिम्मेदारी स्वीकार न करने के क्या कारण हैं; और

(ङ) उन कारणों का व्यौरा क्या है जिनके चलते मंत्रालय ने आरक्षण नीतियों और क्रीमीलेयर संबंधी मानदंडों की स्वतंत्र समीक्षा नहीं आरंभ की है, जबकि उच्चतम न्यायालय ने भी आवधिक संशोधन और साक्ष्य आधारित सुधार की आवश्यकता का संकेत दिया है?

उत्तर
सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री बी.एल. वर्मा)

(क): आय सीमा में संशोधन समय-समय पर लगातार किया जाता है। वार्षिक आय सीमा को 6 लाख रुपये से बढ़ाकर 8 लाख रुपये करने का नवीनतम आदेश कार्मिक और प्रशिक्षण

विभाग (डीओपीटी) द्वारा 13.9.2017 को जारी किया गया था। वर्तमान में, अन्य पिछ़ड़ा वर्ग की आय सीमा में और संशोधन करने का कोई प्रस्ताव नहीं है।

(ख): यह मंत्रालय ऐसा कोई आंकड़ा नहीं रखता है।

(ग): ओबीसी और अन्य के लिए "वाइब्रेंट इंडिया हेतु पीएम यंग अचीवर्स स्कॉलरशिप अवार्ड योजना (पीएम-यशस्वी)" के तहत केंद्र प्रायोजित योजनाओं के अंतर्गत छात्रवृत्तियों का संवितरण संबंधित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को सैद्धांतिक आवंटन के अनुसार राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार किया जाता है। मंत्रालय अन्य पक्ष के मूल्यांकन अध्ययनों के माध्यम से योजनाओं के कार्यान्वयन की समय-समय पर समीक्षा करता है। अध्ययनों में पाया गया है कि ये संतोषजनक ढंग से चल रही हैं और इससे वांछित उद्देश्यों की प्राप्ति हो रही है।

(घ): यह मंत्रालय अन्य पिछ़ड़ा वर्ग के बालक और बालिकाओं के लिए छात्रावासों के निर्माण की केंद्र प्रायोजित योजना के तहत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को वित्तीय सहायता जारी करता है। हालांकि, छात्रावासों के रखरखाव के लिए कोई निधि जारी नहीं की जाती है। मंत्रालय राष्ट्रीय स्तर, क्षेत्रीय स्तर, राज्य स्तर पर बैठकें आयोजित करके और वरिष्ठ अधिकारियों द्वारा क्षेत्र का दौरा करके और अन्य पक्ष के मूल्यांकन अध्ययनों के माध्यम से योजनाओं की समय-समय पर समीक्षा करता है।

(ड.): भारत सरकार ने कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग (डीओपीटी) के 8.9.1993 के कार्यालय ज्ञापन और समय-समय पर जारी अनुदेशों के माध्यम से निदेश दिया है कि सरकारी सिविल पदों और सेवाओं में सीधी भर्ती में 27% रिक्तियां अन्य पिछ़ड़ा वर्ग (सामाजिक और शैक्षणिक रूप से पिछड़े वर्ग-एसईबीसी) के लिए आरक्षित हैं। आरक्षण नीति का कार्यान्वयन डीओपीटी द्वारा किया जा रहा है।
